UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE HUMANIDADES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

ADITIVO 3 AO EDITAL No. 3/2021
SELEÇÃO PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO EM LINGUÍSTICA

MATRÍCULA 2022.1

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Linguística da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na legislação
em vigor, torna público o presente TERMO ADITIVO que modifica o Edital nº 3/2021.

8. DO CRONOGRAMA

8.1 O presente aditivo obedecerá ao seguinte cronograma, ficando revogadas as
datas e/ou horários anteriormente informados:

Datas Horário Etapa Local

8 a 24/11/2021 até 23h59min
do dia
24/11/2021

Período de inscrições
on-line no SIGAA
(Indicar na aba
“Observação” a Linha de
Pesquisa e a Língua
Estrangeira)

SIGAA/UFC
https://si3.ufc.br/sigaa/public/pro
grama/portal.jsf?lc=pt_BR&id=11
232

26/11/2021 a partir das 17h Divulgação das inscrições
deferidas

site do PPGL: www.ppgl.ufc.br

29 e 30/11/2021 até 17h Recebimento, por e-mail
(selecaoppglin@ufc.br),
de recursos relativos a
inscrições indeferidas

e-mail: selecaoppglin@ufc.br

1/12/2021 a partir das 20h Divulgação do resultado
dos recursos de
inscrições indeferidas e
homologação das
inscrições

site do PPGL: www.ppgl.ufc.br

7/12/2021 9h-10h Prova escrita de língua
estrangeira: Inglês

Google Meet: link enviado por
e-mail até uma hora antes do
início da prova.

7/12/2021 11h-12h Prova escrita de língua
estrangeira: Francês

Google Meet: link enviado por
e-mail até uma hora antes do
início da prova.

https://si3.ufc.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt_BR&id=11232
https://si3.ufc.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt_BR&id=11232
https://si3.ufc.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt_BR&id=11232
http://www.ppgl.ufc.br
http://www.ppgl.ufc.br

7/12/2021 15h-16h Prova escrita de língua
estrangeira: Espanhol

Google Meet: link enviado por
e-mail até uma hora antes do
início da prova.

8/12/2021 a partir das 17h Divulgação do resultado
das provas de línguas
estrangeiras

site do PPGL: www.ppgl.ufc.br

9 e 10/12/2021 até 17h Recebimento dos
recursos relativos às
provas de línguas
estrangeiras por e-mail
(selecaoppglin@ufc.br)

e-mail: selecaoppglin@ufc.br

13/12/2021 a partir das 20h Divulgação do resultado
dos recursos relativos às
provas de línguas
estrangeiras

site do PPGL: www.ppgl.ufc.br

9 a 14/12/2021 até 12h Recebimento do
Pré-projeto de Pesquisa

e-mail: selecaoppglin@ufc.br

20/12/2021 a partir das 20h Divulgação do resultado
da análise dos
Pré-projetos de Pesquisa

site do PPGL: www.ppgl.ufc.br

21 e 22/12/2021 até 17h Recebimento, por e-mail
(selecaoppglin@ufc.br),
dos recursos relativos ao
Projeto de Pesquisa

e-mail: selecaoppglin@ufc.br

17/01/2022 a partir das 20h Divulgação do resultado
dos recursos relativos ao
pré-projeto de Pesquisa

site do PPGL: www.ppgl.ufc.br

18, 19 e
20/01/2022

horários
variados
divulgados na
página:
www.ppgl.ufc.br

Arguição sobre
pré-projeto de pesquisa

Google Meet: sala de espera e
sala de exame (link enviado
para o e-mail indicado na
inscrição)

20/01/2022
a partir das 20h Divulgação do resultado

da Arguição sobre o
Projeto de Pesquisa

site do PPGL: www.ppgl.ufc.br

21 a 24/01/2022

até 17h Recebimento, por e-mail
(selecaoppglin@ufc.br),
dos recursos relativos ao
resultado da Arguição
sobre o Projeto de
Pesquisa

e-mail: selecaoppglin@ufc.br

25/01/2022

a partir das 20h Divulgação do resultado
dos recursos relativos à
Arguição sobre o Projeto
de Pesquisa

site do PPGL: www.ppgl.ufc.br

http://www.ppgl.ufc.br
http://www.ppgl.ufc.br
http://www.ppgl.ufc.br
http://www.ppgl.ufc.br
http://www.ppgl.ufc.br
http://www.ppgl.ufc.br
http://www.ppgl.ufc.br

26/01/2022 a
27/01/2022

até 23h59min
do dia
27/01/2022

Envio do currículo Lattes
com a documentação
comprobatória, para o
e-mail
selecaoppglin@ufc.br

e-mail: selecaoppglin@ufc.br

01/02/2022

a partir das 20h Divulgação do resultado
da análise de títulos e do
resultado final

site do PPGL: www.ppgl.ufc.br

02 a 08/02/2022

até 17h do dia
08/02/2022

Recebimento, por e-mail
(selecaoppglin@ufc.br),
dos recursos relativos ao
resultado da análise dos
títulos e do resultado final

e-mail: selecaoppglin@ufc.br

09/02/2022

a partir das 20h Divulgação do resultado
dos recursos relativos à
análise de títulos e ao
resultado final

site do PPGL: www.ppgl.ufc.br

10/02/2022
em horário a
ser agendado
até 17h

Homologação do
resultado final da seleção
– Reunião do Colegiado

Google Meet

site do PPGL: www.ppgl.ufc.br

Fortaleza, 03 de dezembro de 2021.

Profa. Dra. Nadja Paulino Pessoa Prata

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Linguística

http://www.ppgl.ufc.br
http://www.ppgl.ufc.br
http://www.ppgl.ufc.br